

Nowy Czas

Nr 117 - rok II.

Wychodzi trzy razy tygodniowo:
we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, dnia 22 listopada 1940 roku

Odbito w druk. „Nowy Czas”
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50

Cena 10 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielcach: M. Kiełbacz, ul. Stenkwicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.40 zł, pod opaską 2 zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł, jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

Król Bułgarii złożył wizytę kanclerzowi Hitlerowi

Ministrowie spraw zagranicznych Włoch i Hiszpanii przyjęci przez kanclerza Hitlera

Król bułgarski Borys z okazji pobytu w Niemczech w charakterze prywatnym złożył wizytę kanclerzowi Hitlerowi.

Minister spraw zagranicznych królestwa Włoch hrabia Ciano, który w poniedziałek rano przybył do Solnogradu, został po południu przyjęty na dłuższej rozmowie przez kanclerza Hitlera w obecności ministra spraw zagranicznych Niemiec von Ribbentropa.

Kanclerz Hitler przyjął w poniedziałek po południu na dłuższej rozmowie hiszpańskiego ministra spraw zagranicznych Serrano Sunera w obecności niemieckiego ministra spraw zagranicznych von Ribbentropa. Po rozmowie odbyła się herbata, w której wziął udział minister spraw zagranicznych królestwa Włoch hrabia Ciano.

Hiszpański minister spraw zagranicznych Serrano Suner opuścił we wtorek rano Berchtesgaden i wyjechał z powrotem do Hiszpanii.

Zatopiono osiem uzbrojonych statków handlowych

Naczelną komenda armii niemieckiej komunikuje: jedna z łodzi podwodnych zatopiła 4 uzbrojone nieprzyjacielskie statki handlowe, ogólnej pojemności 23.880 ton, natomiast inna łódź podwodna spowodowała zatopienie czterech uzbrojonych nieprzyjacielskich statków handlowych, m. in. 2 statki-cysterny łącznej pojemności 21.240 ton. W nocy z 17 na 18 listopada oraz dnia 18 listopada kontynuowano ataki powietrzne na wojenne obiekty w Anglii. Celem ataków bombowych poza Londynem były liczne miejscowości na południowym wybrzeżu Anglii, przede wszystkim zaś urządzenia portów, oraz zakłady przemysłowe na terenie Southampton i zakłady przemysłu zbrojeniowego Anglii środkowej. Bojowe samoloty włoskiego korpusu lotniczego skutecznie zaatakowały jedno z miast na wschodnim wybrzeżu Anglii. W toku ataku na okręty i transporty konwojowane na wschodnim wybrzeżu Wielkiej Brytanii udało się zatopić dwa statki handlowe pojemn. po 3.000 ton każdy, zaś trzy statki poważnie uszkodzić. Dokonywane w ciągu nocy ataki nikłych liczebnie brytyjskich jednostek powietrznych na teren Niemiec były bezskuteczne. W lotnictwie nie zanotowano żadnych strat.

Zacięte walki na froncie Epiru

Włoski komunikat wojenny z wtorku: Na froncie Epiru rozgrywały się w dniu wczorajszym niezwykle zacięte walki, które nie zmieniły linii pozycji obu walczących stron z wyjątkiem rejonu w okolicy Ezeki, obsadzonego przez nieprzyjaciela. Eskadry naszego lotnictwa gwałtownie zaatakowały nieprzyjacielskie stanowiska, powodując eksplozje oraz ostrzeliwując z karabinów maszynowych skupienia wojsk w niskich lotach. Trzy nieprzyjacielskie samoloty uległy zestrzeleniu. Jeden samolot własny nie powrócił. Na terenie Afryki Północnej zaatakowało nasze lotnictwo urządzenia portów lotniczych, pozycje i obozy barakowe w oazie Siwach, ostrzeliwując je w lotach niskich, przy czym w wielu obiektach wyrządzono poważne szkody. Wszystkie nasze samoloty powróciły do swych baz. Nieprzyjacielskie lotnictwo bombardowało bezskutecznie miejscowości Tobruk i Bardia oraz Sollum, gdzie zanotowano 3 za-

bitych i 5 rannych. Nieprzyjaciel czynił próby zajęcia wyspy Caidaro należącej do grupy wysp Dodekanezu. Dzięki natychmiastowej akcji naszych wojsk lądowych, morskich i powietrznych, wysiłki nieprzyjaciela odparto, wybec czego

nieprzyjaciel pospiesznie wycofał się. Na terenie Afryki Wschodniej dokonał nieprzyjaciel ataków powietrznych na miejscowości Agordat, Corondil, Bune i Gherille; ataki te jednak nie miały żadnych poważnych następstw.

Pan gubernator dr Lasch w Jędrzejowie

Nowy starosta powiatu jędrzejowskiego, pan radca regencyjny dr von Balluseck objął urządowanie

W sobotę, dnia 16 listopada w południe zawitał do Jędrzejowa pan gubernator dr Lasch, szef dystryktu radomskiego, celem wprowadzenia w urząd nowego starosty powiatowego, którym jest pan radca regencyjny dr von Balluseck, dotychczasowy starosta powiatu tomaszowskiego. Uroczysty ten akt miał miejsce w sali posiedzeń w gmachu Związku Gmin. Na uroczystość przybyli m. in.: kierownik organizacji niemieckiej partii narodowo-socjalistycznej w dystrykcie radomskim pan Slangen, dowódca miejscowego batalionu pan kapitan dr Lusos, kierownik organizacji powiatowej niemieckiej partii narodowo-socjalistycznej pan adwokat i notariusz Stahl, naczelnicy władz itd. Pan gubernator wprowadził w urząd nowego starostę powiatowego, pana dra von Ballusecka, po czym podziękował dotychczasowemu staroście panu landratowi drowi Glehnowi za jego pracę w powiecie jędrzejowskim. Po okolicz-

nościowych przemówieniach pana dra Glehna i pana dra von Ballusecka zabrali głos pan kapitan dr Lusos oraz pan adwokat i notariusz Stahl, by powitać nowego szefa administracji państwowej w powiecie jędrzejowskim, a odchodzącemu złożyć wyrazy uznania i podzięk.

Wieczorem odbyło się na cześć obu panów starostów przyjęcie w lokalu „Gifhorner Hof“.

Zastępstwo starosty powiatowego poruczono p. dr Eberhardowi, który zresztą odchodzi po upływie 14 dni do starostwa powiatu tomaszowskiego, skąd przybył p. sekretarz rejencyjny Heppke, przeznaczony na stałego zastępcę starosty powiatowego.

Wraz z panem starostą d-rem Glehmem zostali przeniesieni do Tomaszowa pan starszy inspektor powiatowy Vieten i pan st. sekretarz powiatowy Frees; w urzędzie szefa dystryktu w Radomiu otrzymał przydział pracy pan starszy sekretarz powiatowy Fricke.

Ribbentrop i Ciano w Wiedniu

Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop wraz z ministrem spraw zagranicznych królestwa Włoch hr. Ciano przybędą w środę do Wiednia. Na zaproszenie rządu Rzeszy przybędą w dniu 29-go listopada do Wiednia premier hr. Teleky i minister spraw zagranicznych król. Węgier hr. Csaky.

Pewność zwycięstwa

Wielka mowa Mussoliniego stanowi naczelną tematykę prasy rzymskiej, która zaopatrując swoje wydania w podobizny twórcy imperium faszystowskiego wskazuje na doniosłe znaczenie wywodów Mussoliniego, podkreślając zwłaszcza bezwzględną pewność zwycięstwa, przebijającą z jego słów. „Zwycięstwo” jak podkreśla naczelną redaktor „Trybuny” — nie będzie łatwe, przeciwnie będzie ono wynikiem bohaterkich ofiar i zdecydowanej woli. Duce jasno zakreślił obowiązki wszystkich Włochów w surowej atmosferze wojennej, mającej ukształtować na całe wieki naprzód losy Europy. Jego słowa nie wymagają żadnej treści jego programowych wynurzeń. Prasa podkreśla przy tym na pierwszym miejscu zdanie zacytowane z mowy, które stało się już przysłowiem, a mianowicie, że: „obecna wojna zakończy się i musi się zakończyć zniszczeniem nowoczesnej Kartaginy, to jest Anglii“.

Niemcy i Włochy — jak podkreśla „Messagero” ponoszą solidarną odpowiedzialność za poprawę kultury, oraz podniesienie i nadanie większej wagi sprawiedliwości. Podobnie jak Anglia nie lędzie w stanie ochronić Grecji przed upadkiem, tak samo i sama Anglia dzięki niewyczerpanemu potencjałowi wojennemu osi zostanie ostatecznie pokonana. Mocarstwa osi posiadają już teraz zwycięstwo w swoich rękach.

(Mowę Mussoliniego dla braku miejsca podamy w następnym numerze).

Jugosławia a rozmowy w Solnogradzie i Berchtesgaden

Wszystkie jugosłowiańskie dzienniki podały doniesienia o obradach w Solnogradzie i Berchtesgaden w formie niezwykle sensacyjnej. Rozmowy te, jak stwierdzają wymien. dzienniki, dowodzą, że mocarstwa osi kontynuują swoją dyplomatyczną ofensywę. Jako drugie ważne wydarzenie wybijają dzienniki mowę Mussoliniego. W nagłówkach podnoszą one decyzję Włoch prowadzenia wojny aż do zniszczenia Anglii. Rzymski korespondent „Politiki” stwierdza w dłuższym sprawozdaniu, że z mowy Mussoliniego wywnioskować można ponownie o pełnym porozumieniu osi we wszystkich kwestiach. Mussolini podkreślił również, że wojna z Grecją będzie prowadzona aż do ostatecznego zwycięstwa.

Katastrofa brytyjskiego bombowca na terytorium Jugosławii

Jak donosi „Avala”, w poniedziałek rano dwumotorowy samolot typu Bleheim naleciał na górę w rejonie Danilovgrad Banowne Zeta, przy czym eksplodował i zajął się ogniem. Dotychczas wydobyto z pod szczytków 4 zwłoki, z których dwa zdołano zidentyfikować. Są to mianowicie pilot Bent Crapord oraz drugi mężczyzna nazwiskiem Savagie Frederic, prawdopodobnie strzelec-pilot. W czasie katastrofy eksplodowały wszystkie bomby, z wyjątkiem jednej.

Ogłaszajcie się w „NOWYM CZASIE

Nakład: 5000 egzemplarzy

Pełne powodzenia ataki powietrzne

Naczelna komenda armii niemieckiej komunikuje w dniu 18 listopada: W nocy z 16 na 17 oraz w dniu 17 listopada niemieckie lotnictwo zaatakowało skutecznie ważne obiekty wojenne w południowej części wysp brytyjskich oraz zakłady przemysłu zbrojeniowego w Anglii środkowej. Na obszarze morskim opodal wschodnich wybrzeży Anglii udało się zatopić jeden statek handlowy oraz jeden zakładacz min, trzeci zaś statek poważnie uszkodzić. Baterie dalekosiężne armii lądowej i marynarki wojennej wzięły pod działanie ognia dział nieprzyjacielski transport konwojowany, który pod osłoną ciemności usiłował bezpośrednio koło wybrzeży angielskich w Kanale La Manche przedostać się do jednego z portów. Transport ten został rozproszony, statki zaś popłynęły pośpiesznie do portów angielskich. W nocy z 17 na 18 listopada zrzuciły samoloty brytyjskie w wielu miejscach na terenie Niemiec zachodnich pociski bombowe. W pewnej hucie, oraz na terenie jednej z cegielni wybuchły pożary, dzięki jednak szybkiej i energicznej akcji fabrycznych straży pożarnych ogień natychmiast ugaszono. Celem dalszych ataków bombowych samolotów brytyjskich były dwa cementarze i powtórnie dzielnice mieszkalne, przy czym kilka domów uległo zniszczeniu, zaś tylko niewielka liczba osób odniosła zranienia. W toku walk powietrznych nad Kanałem La Manche, jakie się rozegrały w ciągu niedzieli zestrzelono trzy samoloty brytyjskie. Siedem samolotów niemieckich nie powróciło.

Włoski komunikat wojenny

z poniedziałku, 18 listopada

Działalność naszych oddziałów na froncie greckim była w ciągu dnia wczorajszego bardzo znikoma. W strefie Konicy zniesiono nieprzyjacielski oddział kawalerii. Nasze lotnictwo współdziałając z oddziałami piechoty na odciinkach Kalibaki i Konicy zbombardowało w kilkakrotnie powtarzanej akcji mosty i drogi, niszcząc je. Ponadto obrzuciło bombami urządzenia komunikacyjne i budynki drewniane, wywołując przy tym silne eksplozje i pożary. Ponadto obrzucono bombami nieprzyjacielskie samochody oraz ostrzeliwano ogniem karabinów maszynowych stanowiska artylerii przeciwlotniczej. Inne samoloty bombardowały bazy na Korfu. Dwa nasze samoloty nie powróciły. W pobliżu Sycylii zestrzelono jeden nieprzyjacielski samolot typu Blackburn-Shark, biorąc przy tym do niewoli jego załogę składającą się z 1 oficera i 1 podoficera. Nasze samoloty bombardowały bazy marynarki wojennej w Suda na Krecie oraz w Aleksandrii w Egipcie, przy czym uszkodziły zakotwiczony wewnątrz portu w Aleksandrii jeden ze statków. Nieprzyjacielski krążownik typu Leander został trafiony torpedą zrzuconą przez nasz samolot w chwili opuszczania portu w Aleksandrii. Na terenie Afryki północnej nasze samoloty bombardowały linię kolejową Fuka el Daba oraz odcinki kolejowe wychodzące z Marsa Matruk. Nieprzyjacielskie samoloty obrzuciły bombami miejscowość Benghazi, przy czym zginęła pewna kobieta i dziecko a 6 osób uległo zranieniom (w tej liczbie 2 kobiety i 1 dziecko). Ponadto powstały szkody wśród dom w mieszkalnych. Ataki nieprzyjacielskie na Bardia pozostały bez wyniku. Nieprzyjacielski krążownik czynił wysiłki celem zbombardowania portu Mogadiscio na terenie Afryki Wschodniej. Ostrzeliwany pociskami naszej artylerii przybrzeżnej, krążownik ten wycofał się pod osłoną sztucznej zasłony dymnej. Nieprzyjacielskie samoloty bombardowały ponadto Agordat, nie powodując jednak żadnych ofiar wśród ludzi. Powstały jednakże nieznaczne szkody. Zestrzelono jeden nieprzyjacielski samolot w okolicy jeziora Rudolfa.

Nieaktualne propozycje angielskie w stosunku do Sowieców...

P.W.P. (Od specjalnego korespondenta Polskich Wiadomości Prasowych). Obecnie po wizycie Mołotowa w Berlinie dyplomatyczny sprawozdawca agencji Reutersa donosi, że rząd angielski nie otrzymał dotychczas od rządu sowieckiego jeszcze żadnej odpowiedzi na „pewne propozycje” przedłożone już w połowie października przez ambasadora brytyjskiego w Moskwie. „Propozycje” te zostały złożone zastępcy komisarza spraw zagranicznych Wyszyńskiemu, a dotyczyły one, jak donosi Reuter — uznania państw bałtyckich, jako części Związku Republik Sowieckich, dalej gwarancji dla Rosji iż będzie ona mogła uczestniczyć we wszystkich rokowaniach pokojowych po wojnie, wreszcie zapewnienia ze strony Anglii iż nie podejmie ona żadnego ataku przeciwko Związkowi Sowieców.

Innymi słowy Anglia zaproponowała uznanie tych wszystkich sukcesów jakie Rosja Sowiecka uzyskała w wyniku nowego zorientowania swojej polityki zagranicznej. Co znaczy wobec tego gwarancja angielska dopuszczenia Rosji Sowieckiej do wszystkich rokowań pokojowych po wojnie, gwarancja, która tak czy tak jak wszystkie gwarancje angielskie pozostanie tylko na papierze. Co za znaczenie posiada obietnica, że Anglia, która przecież sama jest w położeniu oblężonej twierdzy, przyrzeka Rosji niepodejmowania żadnego ataku na ten kraj. Tak jak gdyby Związek Sowieców musiał się czegoś obawiać ze strony angielskiej! Wyszyński udzielił Anglii najlepszej odpowiedzi, nie odpowiadając w ogóle zupełnie, Mołotow zaś odpowiedział wyjazdem do Berlina.

Jak wiadomo, Anglicy zatrzymali kilka okrętów należących niegdyś do państw bałtyckich i ociągali się z wydaniem tych okrętów Rosji Sowieckiej. Wprawdzie propozycje Crippsa przewidywały wydanie tych okrętów, ponieważ jeżeli uznaje się państwa bałtyckie jako część składową Związku Republik Sowieckich, wówczas musi się naturalnie także wydać okręty. Rosjanie jednak nie dali się wzruszyć takimi propozycjami. Związek Sowieców w odpowiedzi na zatrzymanie tego mienia bałtyckiego, powziął zarządzenia odwetowe w takich rozmiarach, jakich nigdy nie oczekiwano w Londynie, stwierdza w korespondencji z Londynu pewien szwedzki dziennik. Chodzi tu mianowicie o spłaty amortyzacyjne jeszcze z czasów cesarskich za tereny złote nad Leną, uskuteczniane w okresach półrocznych. Od 6 lat Związek Sowieców płacił co pół roku 92 tysiące funtów szterlingów, tj. około 2,3 milionów złotych. Obecnie dyrekcja towarzystwa terenów złotych na Leną przesłała angielskiemu ministerstwu spraw zagranicznych oficjalne zawiadomienie, że spłaty te nie będą w przyszłości uskuteczniane. Ponadto Moskwa nie zapłaciła przypadającej na początek listopada pożyczki obligacyjnej miasta Rygi, a w końcu wstrzymała również zapłatę procentów za sowiecki kredyt eksportowy z r. 1937 udzielony w swoim czasie w wysokości 10 milionów funtów szterlingów, czyli 2,3 miliardów złotych.

Kredyt ten został w swoim czasie zagwarantowany przez rząd angielski, wskutek czego angielski urząd skarbu stał się obecnie dłużnikiem w stosunku do prywatnych brytyjskich właścicieli złota, narazie tytułem niezapłaconych procentów. Kwestia kapitału jest w obecnej chwili jeszcze nie aktualna. Już teraz londyńska City oświadcza, że rząd angielski zostanie pozwany z tytułu tych spłat.

Utworzenie nowego gabinetu w Egipcie

Król Faruk powołał do życia jeszcze w dniu nagłego zgonu premiera Hassan Sabry Paszy nowy gabinet. Przewodniczącym nowego gabinetu został Hussein Sirry Pasza, który równocześnie objął tekę spraw wewnętrznych i spraw zagranicznych. Szereg zmian zaszło na placówkach ministerialnych. Mai Hassan Sadek Pasza został mianowany min. finansów.

Rozmowy wojskowe pomiędzy szefami naczelnych komend niemieckich i włoskich sił zbrojnych w Innsbrucku

W dniu 15 listopada odbyły się w Innsbrucku rozmowy wojskowe w sprawie wspólnych działań wojennych pomiędzy szefami naczelnych komend niemieckich i włoskich sił zbrojnych. Rozmowy odbyły się pomiędzy szefem naczelnej komendy niemieckiej siły zbrojnej generałem marszałkiem polnym Keitlem a szefem naczelnej komendy włoskich sił zbrojnych marszałkiem Badoglio. Ponadto w rozmowach brali udział ze strony niemieckiej generał artylerii Jodl i niemiecki attache wojskowy w Rzymie generał porucznik von Rintelen, ze strony włoskiej generał major Gandin i włoski attache wojskowy w Berlinie generał porucznik Marras.

Układ naftowy Japonii z Indiami holenderskimi

Pomiędzy Japonią a Indiami holenderskimi zawarto nowy układ naftowy, na podstawie którego Japonia będzie otrzymywała rocznie 1,8 miliona ton ropy naftowej i produktów naftowych. Japonia na zasadzie tego układu będzie otrzymywać dodatkowo obok dotychczasowych dostaw rocznie 760.000 ton ropy naftowej i 546.000 ton produktów naftowych m. in. benzyny. Dotychczas towarzystwa naftowe Indii holenderskich dostarczały Japonii rocznie około 494.000 ton produktów naftowych sprzedawanych bezpośrednio przez własną organizację sprzedaży. Łącznie z dotychczasowymi dostawami, Japonia będzie za tym otrzymywała 1,8 miliona ton ropy.

Potężna burza szalała nad północnym wybrzeżem Hiszpanii

W ciągu ostatnich dni szalała nad północnym wybrzeżem Hiszpanii niezwykle silna burza połączona z ulewą. Wskutek wichury przerwane były połączenia telefoniczne i telegraficzne między miejscowościami Vigo, Lizboną i Madrytem. Istnieją obawy katastrofy powodzi. Niezebrane dotąd ziemioplody uważa się za stracone. Nad miejscowością Coruna chwilami szalała burza tak silna, iż śmiało można rzec o cyklonie. Z wielu domów wicher pozrywał dachy, wiele drzew wyrwał wraz z korzeniami oraz zniszczył przewody telefoniczne i telegraficzne. Wiele osób odniosło obrażenia. Stupy wody były w porcie tak wysokie, że niżej położone dzielnice miasta znalazły się pod wodą. Szereg godzin trwały wysiłki straży pożarnych i oddziałów ochotniczych Falangi, ratujących mienia mieszkańców.

Krótkie wiadomości

Niemiecki minister pracy Seldte wyjechał ze stolicy Włoch w nocy na poniedziałek, udając się do Mediolanu i Genuj, celem zwiedzenia tamtejszych zakładów przemysłowych i zapoznania się z ich urządzeniami społecznymi.

Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop podejmował w poniedziałek w południe w zameczku Fuschl pod Solnogradem (Salzburg) ministra spraw zagranicznych król. Włoch hr. Ciano i ministra spraw zagranicznych Hiszpanii Serrano Sunera.

Rząd Argentyny uchwalił poważne sumy na cele zbrojeniowe. Program zbrojeniowy przewiduje między innymi budowę bazy marynarki w Puerto Desiado w najbardziej na południe wysuniętym cyplu kraju. Bazy flotowe w Puerto Belgrano i Puerto Dadryn mają ulec rozbudowaniu.

W ubiegły czwartek odbył się uroczysty pogrzeb Chamberlaina, w czasie którego wygłoszono szereg mów. Urnę z prochami Chamberlaina ustawiono obok sarkofagu Asquitha, premiera pierwszego gabinetu wojennego z okresu wojny światowej.

W Paryżu otwarto ponownie oddział włoskiego oficjalnego biura podróży „EIT”.

Dwa lżejsze wstrząsy ziemi, które odczućto słabo w niedzielę przed południem również w Bukareszcie, zawały domy uszkodzone już przez wielkie trzęsienie ziemi w głównym centrum katastrofy w okolicy Focsani.

W związku z odstąpieniem Rosji sowieckiej pewnych terytoriów fińskich powstało zagadnienie osiedlenia rolników, którzy opuścili ustąpione terytoria w innych okolicach Finlandii.

Wielki angielski statek pasażerski „Queen Elisabeth” (85.000 ton), który jak wiadomo z początkiem br. odpłynął z Anglii do Stanów Zjednoczonych w stanie niezupełnie wykonanym, opuścił we wtorek popołudniu o godzinie 15.45 czasu miejscowego port nowojorski. Cel podróży tego kolosa morskiego nie jest znany.

Hiszpański dziennik urzędowy ogłasza ustawę, na mocy której została stworzona „rada hiszpańskość”. Zadaniem tej rady ma być popieranie stosunków kulturalnych i duchowych pomiędzy państwami Ameryki łacińskiej a Hiszpanią. „Rada hiszpańskość” ma działać w tym kierunku, aby Hiszpania stała się odpowiedzialną reprezentantką narodów hiszpańskich w Europie.

Jednostki włoskiej marynarki wojennej przecięły i usunęły kabel podmorski długości 20 km, łączący Malte z Gibraltarem. W ten sposób pozbawiono Anglików niezwykle skutecznego czynnika, zarówno w akcji wojennej jak i propagandowej. Wskutek usunięcia 20 km kabla podmorskiego między Gibraltarem i Malte odizolowano obszar śródziemnomorski i Bliskiego Wschodu od Londynu.

Irlandzki parowiec towarowy „Ardmore” pojemności 1.023 ton zaginął w drodze do Walii.

Szef rządu rumuńskiego generał Antonescu opuścił w sobotę stolicę Włoch wraz z rumuńskim ministrem spraw zagranicznych Sturdza, podsekretarzami stanu w rumuńskich ministerstwach propagandy i spraw wewnętrznych, oraz członkami swego orszaku.

Amerykański przedstawiciel konsularny i 25-ciu Amerykanów, wśród nich personel brytyjsko-amerykańskiego towarzystwa tytoniowego odjechali we wtorek i środę z Makdeno do Stanów Zjednoczonych. Wyjazd ten nastąpił na skutek rady konsulatu St. Zjednoczonych.

Reorganizacja akcji pomocy bezrobotnym

Rozporządzenie o udzielaniu pomocy bezrobotnym z dnia 16 grudnia 1939 wydane było z największym pośpiechem, ażeby licznym rzeszom bezrobotnych, którzy po załamaniu się b. państwa polskiego byli bez środków do życia, drogą regularnych zasiłków umożliwić egzystencję. W ciągu wykonywania cytowanego wyżej rozporządzenia okazała się jednak konieczność przeprowadzenia innego podziału postanowień zasadniczych. Nastąpiło to w drodze rozporządzenia o udzielaniu pomocy bezrobotnym z dnia 9 listopada 1940 w którym między innymi określono bliżej osoby mające korzystać z zasiłków. Obejmuje ono głównie takie osoby, które przed nastaniem bezrobocia przeważnie czynne były jako pracownicy i na dowód swojej chęci do pracy przepracowały w charakterze pracowników, na przestrzeni pewnego okresu czasu, określoną ilość tygodni. Poza tym koniecznym jest, by osoby te przynajmniej w 50 procentach mogły być uważane za zdolne do pracy, co w wypadkach wątpliwych ustalane jest drogą badania lekarskiego. Żydzi wykluczeni są z możliwości korzystania z pomocy bezrobotnym. Ubezpieczenie społeczne bezrobotnych przyjęte zostało do nowego rozporządzenia jako integralna część składowa pomocy bezrobotnym. Wysokość świadczeń zasiłkowych obliczono na podstawie przydziałowych ilości środków żywnościowych oraz urzędowo ustalonych cen maksymalnych.

Gazeta urzędowa pow. jędrzejowskiego.

Trzecie postanowienie wykonawcze

do rozporządzenia z dnia 26 października 1939 r. o wydawaniu utworów drukarskich.

Z dnia 24 października 1940 r.

Celem wykonania rozporządzenia o wydawaniu utworów drukarskich z dnia 26 października 1939 r. (Dz. rozp. GGP. I str. 8) postanawiam:

§ 1

Dalsze prowadzenie istniejących i otwarcie nowych księgarni w Generalnym Gubernatorstwie wymaga zezwolenia właściwego Szefa Okręgu (Wydział Oświecenia Ludowego i Propagandy). O ile przedsiębiorstwo zamierza dalej prowadzić lub otwierać nowe księgarnie w więcej niż jednym Okręgu Generalnego Gubernatorstwa, wtedy o zezwoleniu decyduje Kierownik Wydziału Oświecenia Ludowego i Propagandy przy Urzędzie Generalnego Gubernatora.

§ 2

(1) Nazwy „Deutsche Buchhandlung” używać wolno przedsiębiorcom, będącym obywatelami niemieckimi lub przynależnymi do Narodu Niemieckiego, tylko za zezwoleniem właściwego Szefa Okręgu (Wydział Oświecenia Ludowego i Propagandy). Zezwolenie może być cofnięte.

(2) § 1 zdanie 2 obowiązuje odpowiednio.

§ 3

Wykroczenia przeciw niniejszemu postanowieniu wykonawczemu karane będą na podstawie § 4 rozporządzenia o działalności kulturalnej w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 8 marca 1940 r. (Dz. rozp. GGP. I str. 103) więzieniem i grzywną w nieograniczonej wysokości lub jedną z tych kar.

§ 4

Niniejsze postanowienie wykonawcze wchodzi w życie z dniem 24 października 1940 r.

Krakau (Kraków), dnia 24 października 1940 r.

Generalny Gubernator

Z polecenia

Schmidt

Ogłoszono. Jędrzejów, dnia 20 listopada 1940 r.

Starosta Powiatowy

w z. VIETEN

Czwarte postanowienie wykonawcze

do rozporządzenia z dnia 26 października 1939 r. o wydawaniu utworów drukarskich.

Z dnia 24 października 1940 r.

Celem wykonania rozporządzenia o wydawaniu utworów drukarskich z dnia 26 października 1939 r. (Dz. rozp. GGP. str. 8) postanawiam:

§ 1

(1) Sprzedaż literatury o charakterze światopoglądowym lub politycznym jest księgarniom polskim wzbroniona.

(2) O tym, co należy uważać za literaturę o charakterze światopoglądowym lub politycznym w rozumieniu ust. 1, decyduje w wypadkach wątpliwych właściwy Szef Okręgu (Wydział Oświecenia Ludowego i Propagandy).

§ 2

(1) Sprzedaż literatury beletrystycznej lub fachowej jest księgarniom polskim w zasadzie dozwolona.

(2) Sprzedaż niemieckiej literatury beletrystycznej lub fachowej może im być wzbroniona, jeśli w okolicy znajduje się księgarnia niemiecka.

(3) Ust. 2 nie ma zastosowania księgarni polskich, które już przed dniem 1 września 1939 roku

należały do „Börsenverein der deutschen Buchhändler”.

§ 3

Wykroczenia przeciwko niniejszemu postanowieniu wykonawczemu karane będą na podstawie § 4 rozporządzenia o działalności kulturalnej w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 8 marca 1940 r. (Dz. roz. GGP. I str. 103) więzieniem i grzywną do nieograniczonej wysokości lub jedną z tych kar.

§ 4

Niniejsze postanowienie wykonawcze wchodzi w życie z dniem 15 listopada 1940 r.

Krakau (Kraków), dnia 24 października 1940 r.

Generalny Gubernator

Z polecenia

Schmidt

Ogłoszono. Jędrzejów, dnia 20 listopada 1940 r.

Starosta Powiatowy

w z. VIETEN

Zaprzysiężenie nadzorców rybołówstw

Nadzorców rybołówstw w obwodach rybackich powiatu jędrzejowskiego wzywa się do złożenia przysięgi służbowej, po czym wręczy się im dwujęzyczne wykazy. Obowiązki nadzorców rybołówstwa wykonywać wolno w przyszłości tylko na podstawie wspomnianego wykazu. W sprawie złożenia przysięgi wzywa się nadzorców rybołówstwa powiatu jędrzejowskiego do niezwłocznego zgłoszenia swoich nazwisk i miejsc zamieszkania jak również poszczególnych nadzorowanych przez nich obwodów rybackich.

Jędrzejów, dnia 15 listopada 1940 r.

Starosta Powiatowy

Z pol. Dr. Eberhard

Dom

drewniany, nowy, rozebrany,

nadający się na mieszkanie (4 pokoje i kuchnia) magazyn, stodołę lub in. zabudow. gospodarcze,

od zaraz na sprzedaż. Cena 6000 zł

Zgłoszenia: „Metalpol”, Fabryka Wyrobów Żelaznych, Jędrzejów

DRUKI wszelkiego rodzaju

dla Urzędów — Przemysłu i Handlu

SPECJALNOŚĆ:

DRUKI

OZDOBNE

KOLOROWE

WIELOBARWNE

w pierwszorzędnym wykonaniu i po przystępnych cenach wykonuje

„NOWY CZAS” — Drukarnia Jędrzejów, Rynek — narożnik Pińczowskiej

SZKŁO i PORCELANA

MEBLE
GIĘTE

NACZYNNIA KUCHENNE

poleca po cenach konkurencyjnych:

Towarzystwo Handlowe „Jędrzejów”

Właściciel St. Lipka Jędrzejów, 11 Listopada 127

Przekazanie licznych baz obronnych na rzecz Stanów Zjednoczonych

Podano urzędowo do wiadomości w Londynie fakt oddania w dzierżawę Stanom Zjednoczonym A. P. następujących placówek, będących bazami obronnymi: Bermuda: Tereny w najbardziej na wschód wysuniętym cyplu tej kolonii. Bahama: Teren na wyspie Mayaguana. Jamajka: Tereny w zatoce Portland, na południowym wybrzeżu tej wyspy w odległości 40 km. na zachód od Kingston. Antigoan: Tereny w pobliżu portu Barham, na północnym wybrzeżu tej wyspy. Santa Lucia: Teren w zatoce Gros-Islet, w najbardziej na północ wysuniętej części wyspy. Brytyjska Guyana: Tereny na brzegach rzeki Demarara, około 40 km. od wybrzeża morskiego, oraz ujścia rzeki Essequibo.

Kłopoty Ameryki z poborowymi

Dzienniki publikują orzeczenia lekarzy przydzielonych do komisji asenterunkowych na temat zdolności do służby wojskowej pierwszej serii poborowych, którzy po wprowadzeniu ustawy obowiązkowej służby wojskowej zostali powołani na jednoroczne ćwiczenia. Według tych oświadczeń, jedynie 1/3 badanych odpowiada wymogom służby wojskowej.

Ostatnie wiadomości

Władze Ameryki Północnej odmówiły prawa wjazdu przedstawicielowi urzędowej hiszpańskiej agencji telegraficznej, jak również zabroniły utworzenia oddziału tej agencji w Ameryce Północnej. W związku z tym władze hiszpańskie wstrzymały z dniem 18 listopada zezwolenie na dokonywanie czynności na terenie Hiszpanii północno-amerykańskiej agencji prasowej United Press, dalej agencji Associated Press oraz przedstawicielom dzienników północno-amerykańskich.

Kanadyjski premier Mackenzie King oświadczył wobec członków kanadyjskiego parlamentu, że rząd wykonał zamówienie zbrojeniowe, których wartość wynosi 445 milionów dolarów. Poza tym poinformował on członków parlamentu, że rozmowy z Rooseveltem, zakończone obopólną umową obronną między Kanadą i Stanami Zjednoczonymi, rozpoczęły się w listopadzie 1938 r. Umowa ta została pomyślana nie tylko na okres potrzebny, ale jest umową trwałą.

Po kilkudniowej przerwie zabrały dzisiejsze tureckie dzienniki głos w sprawie nieprzyjęcia angielskiej oferty przez Związek Sowieców. Z treści tureckich wywodów można wywnioskować, iż Anglia spóźniła się ze swą ofertą dla Związku Sowieckiego, który raczej wybrał współpracę z Niemcami.

Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

21. XI. 1940 r.

Wyrokiem prawowocnym Sądu Specjalnego w Kielcach zostali skazani za kradzież drzewa: Stefan Giemsa z Leśnicy na grzywnę 100 zł wzgl. 20 dni więzienia, Edward Groszek z Ewelinowa na 60 zł wzgl. 12 dni więzienia, Jan Piec z Ewelinowa na 60 złotych wzgl. 12 dni więzienia, Stanisław Znojkiwicz z Zakrucza na 6 tygodni więzienia, Franciszek Kowalski z Zakrucza na 1 miesiąc więzienia, Tadeusz Majewski z Zakrucza na 3 mies. więzienia, Kazimierz Raus z Wygnanowa na 5 mies. więzienia, Stanisław Radwan, Stefan Radwan i Jan Radwan z Krężół po 3 mies. więzienia, Jan Majewski z Zakrucza na 6 miesięcy więzienia. Za obrazę: Aniela Byszelańska na 4 mies. więzienia. Za opór i uraz cielesny: Roman Wnuczek z Kurzelowa i Jan Ryszard Rak z Jeżowic po 4 mies. więzienia, Władysław Kremblewski z Kurzelowa na 1 rok i 3 miesiące więzienia.

O działalności Rady Starszych ludności żydowskiej w Jędrzejowie czytamy w „Gazecie Żydowskiej”: Najbardziej czynny-

mi przy tutejszej Radzie Starszych są trzy referaty: mieszkaniowy, Opieki Społecznej i aprowizacyjny. Najbardziej trudne zadanie miał do spełnienia referat mieszkaniowy, któremu w udziale przypadło rozmieszczenie wszystkich Żydów z całego miasta w jednej dzielnicy. Dzięki wydatnej pomocy tut. Magistratu udało się jako tako tę kwestię rozwiązać. Również Opieka Społeczna wzmogła swą działalność mimo trudności finansowych. Przede wszystkim zwiększono kontyngent obiadowy; obecnie korzysta z kuchni ludowej około 700 osób. W przeddzień Jom Kipur urządono dla wszystkich prawdziwie świąteczny obiad z mięsem i chałką. Nastrój był miły i wesoły. Dla biednych dzieci wydaje się od pewnego czasu również i śniadania. Każde z nich otrzymuje pół litra mleka oraz chleb. Szeregi potrzebujących pomocy zwiększają się z dnia na dzień, a fundusze są szczupłe i coraz niklejsze. Resort aprowizacyjny dostarcza ludności żydowskiej chleba, oraz od czasu do czasu innych produktów. Na święta Rosz Haszana i Sukkoth wydzielono po 2 jajka na głowę, w tych dniach nadejść ma cukier. Na zimę otrzymał ponadto dział aprowizacyjny od miejscowej Spółdzielni ziemniaki. Na każdą kartę będzie można otrzymać 200 kg ziemniaków po cenie maksymalnej. W ten sposób nawet najbiedniejsi będą mogli się zaopatrzyć w ziemniaki na zimę.

Kino „Bajka“ wyświetla od 20 do 26 listopada film p. t. „Dziewczę z wczorajszej nocy“. Prócz tego „Najnowszy przegląd tygodniowy“ i „Generalnego Gubernatorstwa“. W piątek i sobotę przedstawienie dla Niemców.

KIELCE

Utworzenie okręgu Kielecko-Radomskiego PCK w Kielcach. Na miejsce kieleckiego oddziału PCK, który został zlikwidowany z dniem 1 bm., powstał w Kielcach okręg Kielecko-Radomski PCK. Agendy oddziału przejął okręg, który rozpoczął swą działalność w szerszym zakresie. W dniu 14 bm. powołano nowe władze okręgu, a mianowicie: pp. Roman Cichowski — prezes, Henryk Szafnicki i inż. Chądzyński — wiceprezesi, dr St. Bawor — szef sanitarny, Apol. Łukaszewicz — sekretarz, Wacław Janiszowski — skarbnik, W. Lewandowski i W. Kitliński — zastępca skarbnika, Jan Wrzeszcz, Edmund Siedlecki, Czesław Szejner, M. Krzymuska, dr Jan Bularski, Helena Massalska, ks. dr Pawłowski i ks. A. Żrałek — członkowie zarządu.

Ś. p. ks. Stanisław Jeziński. W Kielcach zmarł śp. ks. Stanisław Jeziński, emeryt w wieku lat 68, kapłaństwa 42.

Sprzedawali majątki na księżycu. Sąd okręgowy w Kielcach będzie rozpatrywał w początkach grudnia rb. na sesji wyjazdowej w Jędrzejowie ciekawą sprawę Heleny i Stanisława Kowalskich, rzekomych wysiedleńców, oskarżonych o popełnienie szeregu oszustw. Kowalscy podawali się za właścicieli ziemskich kilku realności na Pomorzu. Na podstawie sfałszowanych aktów rejentalnych rejenta z Gdyni, oszuści wyłudziли od łatwowiernych pewne sumy na poczet sprzedaży i dzierżaw nieistniejących obiektów.

Kaleką na całe życie. W czasie bójki Edward Nowak ze Skotnik Górnych (powiat Pińczów) uderzył Jana Zajęca z tej samej wsi siekierką w rękę, powodując zapalenie stawów, a w następstwie trwałe kalectwo. Nowak stanie przed sądem okręgowym w Kielcach na sesji wyjazdowej w Busku-Zdroju.

Z namowy przyjaciela podjął się otruć jego żonę i dwoje dzieci. W kwietniu rb. do mieszkania Anieli Ślusarczykowej w Woli Bokrzyckiej (gm. Gnojno) pow. Stopnicki przybył przyjaciel jej męża, Józef Hen z Janowic (gm. Grabki) tegoż powiatu i korzystając z nieobecności gospodyni oraz nieuwagi domowników, wlał niespostrzeżenie do garnka z gotującą się kawą na piecu jakiś płyn. Manewr ten zauważyła jednak sześciolatnia córka Ślusarczykowej, Stanisława, która o swoim spostrzeżeniu powiadomiła dziadka po wyjściu

Hena. Dziadek kawę odstawił i zabezpieczył. Analiza wykazała w kawie siarkę. W toku pierwiastkowego dochożenia ustalono, że Hen miał zamiar otruć Ślusarczykową i jej dzieci z namowy swego przyjaciela, a męża Ślusarczykowej, przebywającego na robotach poza krajem, rzekomo za zdradzanie męża. Sprawę przeciwko Henowi będzie rozpatrywał sąd okręgowy w Kielcach na sesji wyjazdowej w Busku-Zdroju w dniu 3. 12. rb.

Głośny napastnik i złodziej stanie przed sądem. Władysław Ozimek z Nowego Korczyna (pow. Stopnica) stanie przed sądem okręgowym kieleckim na sesji wyjazdowej w Busku-Zdroju w dniu 2 grudnia rb. pod zarzutem szeregu napadów i kradzieży, połączonych z rozbojem na drogach. Między innymi skradł on Szymonowi Kołaczowi 1 kg herbaty i większą ilość bibulek, Boruchowi Wagnerowi 50 zł gotówką, Ostrowieckiemu chustki i inne artykuły, Joskowi Luftowi i Wolfowi Lejzerowi buty i inne przedmioty, zarządowi gminy Nowy Korczyk 12 kg pierza i t. d. Przy kradzieżach i wymuszeniach Ozimek posuwał się do teroru, bijąc swoje ofiary bardzo dotkliwie. Był on już kilkakrotnie karany za różne przestępstwa.

MIECHÓW

PCK. w Miechowie w dalszym ciągu opiekuje się chorymi i ofiarami wojny. W okresie ostatnich trzech miesięcy PCK. w dwunastu swoich punktach na terenie powiatu miechowskiego udzielił pomocy lekarskiej 1099 chorym, a oprócz tego umieścił na swój koszt w szpitalach 63 chorych; w poważniejszych wypadkach choroby, pacjenci wysyłani byli do szpitali krakowskich. — Przy ulicy Słowackiego 13 w Miechowie uruchomiono specjalnie ambulatorium, kierownikiem którego został dr Ludwik Kąpczyński, pielęgniarką — p. Marta Budzińska. — Ogólne wydatki na lekarstwa, obok lekarstw przydzielonych przez sekcję sanitarną w naturze wyniosły około sześciu tys. złotych. PCK. w dalszym ciągu otaczało opieką ofiary wojny. Wobec zbliżającej się zimy, wysiłki idą w kierunku skoordynowania działalności, mającej na celu jaknajwydatniejszą pomoc w ciężkim okresie mrozów.

Z GENERALNEJ GUBERNI

Izba zdrowia w Radomiu. Kierownik wydziału zdrowia przy szefostwie okręgu w Radomiu dr Weizenegger zwołał wszystkich niemieckich lekarzy urzędowych oraz polskich lekarzy powiatowych i okręgowych okręgu radomskiego na sesję, którą zagał przemówieniem wstępnym. W wywodach swoich wskazał dr. Waizenegger na akcję walki z epidemiami w zakresie której zwrócić należy przede wszystkim uwagę na zarządzenia ochronne przeciwko tyfusowi plamistemu, występującemu szczególnie w porze zimowej. Urząd zdrowia poświęcił szereg ostatnich miesięcy sprawie budowy urządzeń, zmierzających do skutecznej walki z duszeniem w zarodku wszelkich ewentualnych objawów epidemii duru plamistego. W dalszym toku swego przemówienia zakomunikował kierownik urzędu zdrowia, iż w okręgu radomskim zorganizowana zostanie Izba Zdrowia, w której zrzeszeni będą lekarze, aptekarze, dentyści oraz inne osoby, mające jakikolwiek związek ze służbą zdrowia. Referent walki z epidemiami mówił na temat zwalczania duru brzuszego i plamistego, czerwonki, gruźlicy, jaglicy oraz chorób wenerycznych. Lekarze powiatowi urzędzą niebawem w swoich okręgach domy zdrowia, mające służyć poradnictwu i lecznictwu ludności miejscowej.

Zgubiono kołnierz fokowy duży. Znalazcę uprasza się o zwrócenie za nagrodą do Administracji „Nowego czasu“.

Unieważnia się dowód osobisty nr 2301, wydany 3. VII. 40 roku na nazwisko Kluczyńska Stanisława i kartę żywnościową wystawioną przez gm. Przasław na nazwisko Kluczyński Wojciech.

Unieważnia się karty żywnościowe nr 9147 i 9161 wydane dn. 13. VIII. 40 r. przez Zarząd miasta Jędrzejowa na nazwisko Kabziński Roman.